
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 025 – 19 DE JANEIRO DE 2024 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

DIÁRIO OFICIAL 
Casa Sebastião Avelino de Carvalho 

Atos do Poder Legislativo 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
PRESIDENTE 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

Casa Sebastião Avelino de Carvalho 
PB 025, SN – Lucena PB 

Presidente: Alecsandro Targino de Brito 
Disponível em: www.cmlucena.pb.gov.br 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00001/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade 
de Licitação nº IN00001/2024, que objetiva: SERVIÇOS 
ADVOCATICIOS POR ESCRITORIO ESPECIALIZADO; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: FRANCISCO MEIRA SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 72.000,00. Essa 
publicação tem seus efeitos à data de assinatura do 
contrato. 
Lucena - PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
Presidente da Câmara de Lucena-PB 

  
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE 
Nº IN00001/2024 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no 
respectivo processo, que objetiva: SERVIÇOS 
ADVOCATICIOS POR ESCRITORIO ESPECIALIZADO; 
DESIGNO os servidores Augusto César Moura de Menezes, 
Agente de Contratação, como Gestor; e Paulo Ricardo Lisboa 
de Carvalho Xavier, Tesoureiro, para Fiscal Técnico, do 
contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00001/2024, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. Essa 
publicação tem seus efeitos à data de assinatura do contrato. 
Lucena - PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
ALECSANDRO TARGINO DE BRITO  

 Presidente da Câmara de Lucena 

   

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00001/2024. 
OBJETO: SERVIÇOS ADVOCATICIOS POR ESCRITORIO 
ESPECIALIZADO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, 
da Lei Federal nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Setor de 
Licitações e Contratos. RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara 
de Lucena, em 10/01/2024. Essa publicação tem seus efeitos à 
data de assinatura do contrato. 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
Presidente da Câmara de Lucena-PB  

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Inexigibilidade nº IN00001/2024. OBJETO: 
SERVIÇOS ADVOCATICIOS POR ESCRITORIO 
ESPECIALIZADO. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte 
empresa para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, 
considerados da data desta publicação, comparecer junto ao 
Setor de Licitações objetivando a assinatura do respectivo 
contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 
90, § 5º, da Lei Federal nº 14.133/21: Francisco Meira 
Sociedade Individual de Advocacia - CNPJ 41.457.395/0001-33 
- Câmara Municipal de Lucena – PB. 
Lucena - PB, 10 de Janeiro de 2024. 
 

Agente de Contratação 

  



CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 025 – 19 DE JANEIRO DE 2024 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

DIÁRIO OFICIAL 
Casa Sebastião Avelino de Carvalho 

Atos do Poder Legislativo 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
PRESIDENTE 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

Casa Sebastião Avelino de Carvalho 
PB 025, SN – Lucena PB 

Presidente: Alecsandro Targino de Brito 
Disponível em: www.cmlucena.pb.gov.br 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: SERVIÇOS ADVOCATICIOS POR 
ESCRITORIO ESPECIALIZADO. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2024. DOTAÇÃO: 
01.010 – RECURSOS PRÓPRIOS DA CÂMARA 
MINICIPAL DE LUCENA–PB 01 031 1001 2001 – 
MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS DO 
LEGISLATIVO 339039 – OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Câmara Municipal de Lucena e: CT Nº 
00001/2024 - 10.01.24 - FRANCISCO MEIRA 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 
72.000,00. Essa publicação tem seus efeitos à data de 
assinatura do contrato. 
Lucena - PB, 10 de Janeiro de 2024. 
 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
Presidente da Câmara de Lucena-PB 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00002/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00002/2024, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE FORMA CONTINUADA EM 
ASSESSORIA CONTÁBIL, TÉCNICA, ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA NA ÁREA PÚBLICA; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ECOPLAN 
CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA-ME - R$ 56.400,00. Essa 
publicação tem seus efeitos à data de assinatura do contrato. 
Lucena - PB, 05 de Janeiro de 2024. 

 
ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
Presidente da Câmara de Lucena-PB  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00002/2024 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE FORMA CONTINUADA EM ASSESSORIA 
CONTÁBIL, TÉCNICA, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA NA 
ÁREA PÚBLICA ; DESIGNO os servidores Augusto César Moura 
de Menezes, Agente de Contratação, como Gestor; e Paulo 
Ricardo Lisboa de Carvalho Xavier, Tesoureiro, para Fiscal 
Técnico, do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00002/2024, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. Essa publicação 
tem seus efeitos à data de assinatura do contrato. 
Lucena - PB, 05 de Janeiro de 2024. 

 
ALECSANDRO TARGINO DE BRITO  

 Presidente da Câmara de Lucena 
 
 
 
 
  

  ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00002/2024. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
FORMA CONTINUADA EM ASSESSORIA CONTÁBIL, TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA NA ÁREA PÚBLICA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, da Lei Federal nº 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Setor de Licitações e Contratos. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara de Lucena, em 05/01/2024. 
Essa publicação tem seus efeitos à data de assinatura do contrato. 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
Presidente da Câmara de Lucena-PB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 025 – 19 DE JANEIRO DE 2024 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

DIÁRIO OFICIAL 
Casa Sebastião Avelino de Carvalho 

Atos do Poder Legislativo 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
PRESIDENTE 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

Casa Sebastião Avelino de Carvalho 
PB 025, SN – Lucena PB 

Presidente: Alecsandro Targino de Brito 
Disponível em: www.cmlucena.pb.gov.br 

 

 
 
  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Inexigibilidade nº IN00002/2024. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
FORMA CONTINUADA EM ASSESSORIA CONTÁBIL, TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA NA ÁREA PÚBLICA . 
NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo 
de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta 
publicação, comparecer junto ao Setor de Licitações objetivando a 
assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da 
cominação prevista no Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 14.133/21: 
ECOPLAN CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA-ME - CNPJ Nº 
05.905.065/0001-08 - Câmara Municipal de Lucena – PB. 
Lucena - PB, 05 de Janeiro de 2024. 
 

Agente de Contratação 
 
 
 
 
  

 ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE FORMA CONTINUADA EM ASSESSORIA 
CONTÁBIL, TÉCNICA, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA NA 
ÁREA PÚBLICA. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00002/2024. DOTAÇÃO: 01.010 – RECURSOS 
PRÓPRIOS DA CÂMARA MINICIPAL DE LUCENA–PB 01 031 
1001 2001 – MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS DO 
LEGISLATIVO 339039 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 
de 2024. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de 
Lucena e: CT Nº 00002/2024 - 05.01.24 - ECOPLAN 
CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA-ME - CNPJ Nº 
05.905.065/0001-08 - R$ 56.400,00. Essa publicação tem seus 
efeitos à data de assinatura do contrato. 
Lucena - PB, 05 de Janeiro de 2024. 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
Presidente da Câmara de Lucena-PB 

 

 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00003/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade 
de Licitação nº IN00003/2024, que objetiva: SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSÓRIA E 
CONSULTORIA EM PROCESSOS DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: HALISON ALVES DE BRITO - 
R$ 16.800,00. Essa publicação tem seus efeitos à data de 
assinatura do contrato. 
Lucena - PB, 17 de Janeiro de 2024. 

 
ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
Presidente da Câmara de Lucena-PB 

  
 ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE 

Nº IN00003/2024 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no 
respectivo processo, que objetiva: SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ASSESSÓRIA E CONSULTORIA 
EM PROCESSOS DE LICITAÇÕES E CONTRATOS; 
DESIGNO os servidores Augusto César Moura de Menezes, 
Agente de Contratação, como Gestor; e Paulo Ricardo 
Lisboa de Carvalho Xavier, Tesoureiro, para Fiscal Técnico, 
do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00003/2024, especialmente para acompanhar e fiscalizar 
a execução do referido contrato, respectivamente. Essa 
publicação tem seus efeitos à data de assinatura do 
contrato. 
Lucena - PB, 17 de Janeiro de 2024. 

 
ALECSANDRO TARGINO DE BRITO  

 Presidente da Câmara de Lucena 
 
 
 
 
 
 
  

  ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00003/2024. 
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
ASSESSÓRIA E CONSULTORIA EM PROCESSOS DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
74, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: 
Setor de Licitações e Contratos. RATIFICAÇÃO: Presidente 
da Câmara de Lucena, em 17/01/2024. Essa publicação tem 
seus efeitos à data de assinatura do contrato. 
 



CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 025 – 19 DE JANEIRO DE 2024 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

DIÁRIO OFICIAL 
Casa Sebastião Avelino de Carvalho 

Atos do Poder Legislativo 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
PRESIDENTE 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

Casa Sebastião Avelino de Carvalho 
PB 025, SN – Lucena PB 

Presidente: Alecsandro Targino de Brito 
Disponível em: www.cmlucena.pb.gov.br 

 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
Presidente da Câmara de Lucena-PB  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 

PROCESSO: Inexigibilidade nº IN00003/2024. OBJETO: 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
ASSESSÓRIA E CONSULTORIA EM PROCESSOS DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS . NOTIFICAÇÃO: 
Convocamos a seguinte empresa para no prazo de 05 
(cinco) dias consecutivos, considerados da data desta 
publicação, comparecer junto ao Setor de Licitações 
objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de 
incidência da cominação prevista no Art. 90, § 5º, da Lei 
Federal nº 14.133/21: HALISON ALVES DE BRITO - CNPJ 
Nº 53.534.131/0001-15 - Câmara Municipal de Lucena – PB. 
Lucena - PB, 17 de Janeiro de 2024. 
 

Agente de Contratação  

 ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
ASSESSÓRIA E CONSULTORIA EM PROCESSOS DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2024. DOTAÇÃO: 
01.010 – RECURSOS PRÓPRIOS DA CÂMARA 
MINICIPAL DE LUCENA–PB 01 031 1001 2001 – 
MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS DO 
LEGISLATIVO 339039 – OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Câmara Municipal de Lucena e: CT Nº 
00003/2024 - 17.01.24 - HALISON ALVES DE BRITO - 
CNPJ Nº 53.534.131/0001-15 - R$ 16.800,00. Essa 
publicação tem seus efeitos à data de assinatura do 
contrato. 
Lucena - PB, 17 de Janeiro de 2024. 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
Presidente da Câmara de Lucena-PB 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA-PB 
CASA SEBASTIÃO AVELINO DE CARVALHO 

 

 

PORTARIA GAPRE Nº 023/2024  
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO DO NOME 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

LUCENA, Estado da Paraíba, no uso 

das suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo art. 23, inciso 

II, “f” do Regimento Interno deste 

poder legislativo. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear na função de ASSESSOR 

PARLAMENTAR LUCIO ANTONIO SILVA DE 

OLIVEIRA, símbolo C.C-2. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 02 de Janeiro de 

2024. 

 
PUBLIQUE-SE. 

 
CUMPRA-SE. 

 

 
Gabinete do Presidente, 19 de 

Janeiro de 2024. 

 

 

 
___________________________________ 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 

Presidente da Câmara Municipal de 

Lucena  

 

 


